
令和 5年 9月吉日 

一般社団法人大阪府病院薬剤師会 

会員施設 薬剤部門責任者の先生方へ 

一般社団法人大阪府病院薬剤師会 

会長  竹上 学 

 

第 8次医療計画での薬剤師確保策を検討するための各施設における 

基礎調査回答のお願い 

 

謹啓 

平素は本会事業へのご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、令和 3 年 6 月に公表された「薬剤師の養成及び資質向上等に関する検討会とりまと

め」では、薬剤師の従事先には地域偏在や業態偏在があり、特に病院薬剤師の確保が喫緊の

課題であることが指摘されました。 

また、第 8 次医療計画等に関する検討会においても薬剤師確保に取り組む必要性が指摘さ

れ、医療計画作成指針には、6 年毎に策定される医療計画において、医療従事者の確保等に

当たり踏まえるべき観点として、薬剤師の就業状況の把握、各都道府県行政や都道府県薬剤

師会等の関係団体との連携の下で地域の実情に応じた薬剤師確保策の実施等が新たに記載さ

れました。 

令和 5年 6月には薬剤師確保計画ガイドラインが策定され、薬剤師の偏在は、都道府県内に

加え都道府県間でも生じていることから、全国的な偏在の状況を統一的、客観的に捉えた上

で、地域の実情に応じた確保策を講じることが効率的、効果的と考えられます。 

今後、大阪府病院薬剤師会は、薬剤師偏在指標を踏まえ、大阪府薬務所管課および政策所

管課と連携し、集中的な対応策を検討する必要があると考えております。 

つきましては、本会会員施設の状況を把握するための調査を実施いたしますので、是非と

もご協力賜りますようお願い申し上げます。 

大変お忙しいところ恐れ入りますが、令和 5年 10月 13日（金）までに下記 URLまたは

QRコードからご回答ください。（調査項目については同封する内容をご覧ください） 

謹白 

Googleフォーム URL 

https://forms.gle/hDCdytodETxZxCjL8 

 

 

照会先： 

                        一般社団法人大阪府病院薬剤師会 

                         総務部長 山本 智也 

                        （大阪大学医学部附属病院 薬剤部） 

TEL：06-6879-6002 

somu@ohp.or.jp 

 


